第３回理事会議事録

令和６年９月１１日（水）１３：３０～１４：５５

広島県ＰＴＡ連合会事務局

（定数確認）

会則第３９条により、理事の出席者数１４名、委任状３名、計１７名で、理事２分の１以上の出席

となり、理事会は成立。

１ 開会 会長挨拶

２ 日程説明と経過報告・予定

    10：00～   三役会

    13：30〜   理事会

    14：30～   委員会・会計監査

    15：00～   保険説明会  ※東京海上が来所

座長（会長） 司会（生田副会長） 記録（事務局） 議事録署名人 （森重）（西山）

        ※会則第 40 条           ※会則第 42 条

（資料）広島県ＰＴＡ連合会会則

３ 報告等

（１）日本ＰＴＡ全国協議会関係

① 国際交流・国内研修事業について

    日本ＰＴＡがこの事業の見直しをすることになり、令和６年度は中止、それ以降は未定とのお知

らせが届いた。

（結論）次のとおり挙手多数により承認

各郡市Ｐ連に対し、令和６年度は中止ということと、広島県Ｐの輪番はいったん廃止にすることを

各郡市Ｐ連に知らせる。

また、令和６年度は、特例として、令和６年度担当ブロックの西部③と東部①の各郡市Ｐの上限２名

ずつの子どもたちを募集し、尾道市Ｐの観劇事業に合流させていただく。

日本ＰＴＡ国内研修事業は中学２年生が対象だったが、今回、学年は問わない。

令和７年度以降は、広島県Ｐ管内の子ども達を対象に、新たに事業を計画する。

② 第７２回日本ＰＴＡ全国研究大会川崎大会

   ・報告書が出揃ったら、参加費等補助金を振り込む。

（２）渉外活動報告

（３）岡山県ＰＴＡ連合会の解散について

   岡山県ＰＴＡ連合会は、令和７年３月末で解散することが決定された。

４ 協議・確認

（１）経過報告と行事予定

（２）各委員会報告

広報：「見える化」という面から、県Ｐ連だよりに 17 郡市Ｐ連の各ＰＲを載せようと思っている。

   字数等詳細は、本日の委員会で協議予定。ページ数が増える。

（３）郡市Ｐ連へ送付予定の令和７年度会議等日程

 （結論）評議員会の会場を広島ロードビルのままとして、郡市Ｐ連に送付することを了承。

（４）第５４回中国ブロック研究大会やまぐち大会 郡市別集約表

① 申し込み状況の報告

    山口県Ｐから広島県Ｐに対する参加要請数 245 名のところ、各郡市Ｐ連から振込まれた参加費か

ら算出した参加者数は、259 名。

 山口県Ｐからは、245 名分の参加費を支払えばよいと言われている。

② 広島県Ｐ連に対する参加要請数を超える参加費について

  （結論）次のことについて挙手多数により承認。

     ア 各郡市Ｐ別参加者数の確定日は、令和６年９月１１日とする。

イ 山口県Ｐへ支払うべき参加費より多く徴収していることの対応について

         次の計算式により算出した金額を該当郡市Ｐに返金する。

【返金する参加費の算定基礎】

（入金済参加依頼数－確定参加者数）×参加費 2,000円

     ウ 該当郡市Ｐへ返金する方法は、令和６年１０月下旬に該当郡市Ｐが希望する振込先口座に

振込む。

（５）令和７年度広島県ＰＴＡ連合会 会長研修会並びに交流会

① 講師（案）

 （結論）挙手多数により、次のとおり承認

      ・講師は、工藤孝之さん（広島県Ｐ会計・尾道市Ｐ連会長）

      ・演題は、「すべては子どもたちの笑顔のために」

講演内容は、コロナ禍でＰＴＡ活動が思うようにできない中でも出来たことや、やらされているの

ではなく、楽しみながら活動することの大切さを話したい。

② グループディスカッションのテーマと分け方

（結論）挙手多数により、次のとおり承認

    テーマ：設定しない。

    分け方：小・中学校別に１０程度の分科会に分け、１分科会につき５～６人ずつのグループに分か

れグループディスカッションを行う。

        小・中一貫校の場合は、どこの分科会にするのか検討していく。

③ 交流会開催有無

 （結論）挙手多数により、交流会を開催することを承認。

     席を指定にするか等は、検討していく。

（６）第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会県Ｐ連企画について

（結論）次のことについて、挙手多数により承認。

① 石川大会での県Ｐ連企画あり

② 石川大会での県Ｐ連企画有の場合、旅行会社に対する提案内容は、次のア～エを依頼する。

   ア 交通

   イ 宿泊

   ウ 大会１日目終了後の懇親会

   エ その他

③ 選定旅行業者→東武トップツアーズの１社とする。

（７）第５０回広島県ＰＴＡ研究大会について

次の②～⑦について、挙手多数により承認。

① 進行表（案）

    確認しておいていただき、気づきがあれば、県Ｐ事務局に申し出ていただきたい。

② 会場内のステージまわりの大会看板を設置する。

③ 実践発表団体に対し、県Ｐ会長からお礼の言葉を述べる。

④ オンデマンド配信期間（限定配信）

令和６年１２月１４日（土）12：00～令和６年１２月２７日（金）16：00 とする。

⑤ 各郡市宛参加案内文書の送付→Ｐ５～１１のとおりとする。

⑥ アンケート内容について→（案）のとおりとする。

⑦ 当日配布要項→（案）のとおりとする。

 □ その他出演者の進捗状況報告

講演の 90 分間の最後 10 分間程度、質疑応答の時間を設ける。

（８）メール配信システムについて

     引き続き情報収集していく。

（９）県Ｐ連会費内訳について

   次回理事会において、支出の使途の明細資料を提示する。

（10）広島県ＰＴＡ団体保険の見積について

   今後も資料を集めながら、詳細を比較していきたい。

（11）広島県教育委員会との意見交換会に向けて

   出席対象者は、三役のみ。

   １２月で日程調整を行う。

５  連絡事項

（１）広島県ＰＴＡ団体保険支払い実績表

（２）１０月三役会・理事会・会計監査等の案内について

６ 回覧

 （１）前回理事会議事録

 （２）委員会記録

 （３）日本ＰＴＡ・文部科学省資料

 （４）第７２回日本ＰＴＡ全国研究大会川崎大会 当日配布資料

    第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会 チラシ

 （５）令和５年度日本ＰＴＡ国内研修事業報告書

７ 配布資料

（１） 県Ｐ連だより「陽だまり」No.73

（２） くりっぷ vol.84

８ その他

９ 閉会（渡辺副会長）